Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardine et Corsice comesque Barchinone, actendentes illustrissimum dominum regem Alfonsum, clare memorie fratrem nostrum, cum carta sua, sigillo eius pendenti munita, data Osce quinto idus madii, anno Domini millesimo ducenccentesimo octuagesimo sexto, mandasse universis lezdariis, pedagogariis,

47. B) add. Stephanus de Alfagerino, judex curie, cui fuit commissum, misit dicta carta sub suo sigillo.

baiulis et aliis universis officialibus quod cum ipse laudasset et confirmasset universis civibus Osce privilegia que habebant ab antecessoribus suis super franchitate eorum de non solvendis lezdis vel pedagiis pensis, portaticis et quibusdam aliis in ipsis privilegiis contentis, quequidem iam eis confirmaverat illustrissimus dominus rex genitor noster, inclite recordacionis, in generali curia Cesarauguste non exigerent nec recipere nec exigi aut recipi permitterent contra tenorem ipsorum privilegiorum et confirmacionum per dictum dominum patrem nostrum et per ipsum factarum lezdam, pedagium, pensum vel portaticum nec alia ex quibus immunes esse deberent racione privilegiorum et confirmacionum predictarum set, ipsa privilegia confirmata, observarent eisdem et obsevari facerent, prout continebatur in privilegiis et confirmacionibus supradictis. Et nunc, pro parte vestri juratorum, proborum hominum et universitatis dicte civitatis Osce nobis fuerit humiliter supplicatum quod cum in aliquibus locis regnorum et terrarum nostrarum quo ad immunitatem non solvendi pensum, vobis dicta privilegia et confirmaciones eorum non serventur. Et hoc pervenerit ex simplicitate aliquarum singularium personarum dicte civitatis, que franchitatem huiusmodi deffendere non curarunt, dignaremur in eo habitatoribus civitatis predictae salubriter providere.

Idcirco, nos volentes in hoc erga civitatem predictam et habitatores eius presentes et futuros graciose et misericorditer nos habere, cum presenti carta nostra concedimus vobis juratis, probis hominibus et universitati civitatis Osce predictae quod, non obstante si vobis hucusque in excusatione solucionis dicti pensu dicta privilegia et confirmaciones eorum non fuerunt observata amodo privilegia propria et eorum confirmaciones, quo ad immunitatem dicti pensu vobis et vestrum singulis, presentibus et futuris, inviolabiliter observentur, facientes vos habitatores dicte civitatis, presentes et et futuros et ipsam universitatem immunes et franchos a solucione pensu imperpetuum pro rebus et mercibus vestris quas ducetis seu duci facietis per terram et dominacionem nostram, tam per terram quam per mare et aquam dulcem. Ita quod nullus officialis noster vel arrendator pensu audeat vel presumat ulterius racione pensu aliquid petere vel recipere a vobis vel vestrum aliquo pro rebus et mercibus vestris quas in pensu locorum nostrorum habueritis ponderare. Imo inde existatis deinceps imperpetuum franchi et immunes et totaliter excusati, non obstante si privilegia que de immunitate pensu habeatis nequeatis ostendere cum illa per necligenciam privilegiorum vestrorum amissa fuerint vel per maliciam occultata aut aliter devastata.

Mandamus itaque cum carta nostra huiusmodi universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod concessionem nostram presentem firmam habeant et observent et contra eam agravare vos aliquatenus non presumant. In cuius rei testimonium presentem cartam vobis fieri vobis/ iussimus, sigilli nostri pendentis munimine roboratam.

Datum Barchinone, quintodecimo kalendas aprilis anno Domini M<sup>o</sup> trecentesimo vicesimo quinto.

[*otra letra*]: Subscriptus esse. Sig-(*cruz*)num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt inclitus infans Petrus, dicti domini regis natus, comes Rippacurcie, inclitus infans Raymundus Berengarii, dicti domini regis natus, comes Montheanearum de Prades \ Gasco, Oscensis episcopus, cancellarius, Otho de Montheateno, Petrus Cornelli.

Sig-(*cruz*)num mei Egidii Petri de Buysan, scriptoris illustris domini infantis Alfonsi, primogeniti domini regis predicti eiusque generaliter procuratoris ac comitis Urgelli, qui de mandato preffati domini regis hec scribi feci et clausi, loco, die et anno prefixis.

1343, enero, 27. Barbastro

*Pedro IV, rey de Aragón, ante los abusos cometidos por quienes se dicen infanzones para acceder a los cargos de gobierno municipal de Huesca, sin aportar pruebas suficientes, determina que deben presentar la salva de infanzonía según el fuero y seguir la misma pauta cuatrienal de acceso que rige para los ciudadanos.*

AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 14. Original. Sello menor mayestático, con contrasello, en cera roja, pendiente de lemnisco rojo y amarillo.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, intellecto quod milites et infançones civitatis Oscensis, qui pretextu cuiusdam arbitrarie sentencie late inter ipsos et cives civitatis ipsius per preclarum dominum Alfonsum, memorie recolende regem Aragonum patrem nostrum, antequam ad apicem regie dignitatis pervenisset, potestatem habent eligendi et presentandi anno [borrado: quolibet] aliquos ex ipsis et de conditione infancionatus ad officia civitatis ipsius, cum contigit per eos tales fieri electiones et presentationes, abutentes dicta sententia et contentis in ea, in fraudem jurium nostrorum nonnullos de dicta civitate, ad dicta officia eligunt et presentant, qui quavis infanciones se asserant minime infacones existunt, immo de eorum infanconia totaliter dubitatur nec salvam infançonie curant facere neque volunt, ut de foro tenentur. Sic super predictis per presentes de certa sciencia, motu nostro proprio, ducimus providendum quod tales qui se asserunt infançones et de eorum infançonía apud cives civitatis predicte dubitatur vel dubitari contingat et salvam infaçonie facere pretermitunt ad dicta officia, consilia et tractatus civitatis predicte ut infancones de cetero nequaquam admittantur donec salvam sue infanconie fecerint iuxta forum, nec etiam aliquis quantumcumque sit miles vel infacio vel salvam fecerit interdictam aut faciet de cetero ad dicta officia, consilia et tractatus civitatis eiusdem minime admittatur nisi tamen de quatuor in quatuor annos secundum quod cives dicte civitatis admittuntur et in dicta civitate est per ipsos cives fieri usitatum. Quam provisionem per nos, ut premititur, factam volumus et districte percipiendo mandamus perpetuo observari inviolabiliter et teneri per omnes et singulos presentes pariter et futuros cuiuscumque condicionis existant in dicta civitate habitantes et habitatores, sententia arbitraria inde lata inter dictos cives et infanciones per excellentissimum principem [et] dominum Alfonsum, regem Aragonum, patrem nostrum eximie recordacionis, antequam ad apicem regie dignitatis fuisset assumptus, quam ad predictam provisionem et singula contenta in ea sive aliquo contra presentem provisionem facit vel facere potest cum publice utilitati repugnet in hoc nullius eficacie existere volumus vel valoris minime obsistente.

In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitas.

Datum Barbastro, sexto kalendarum febroarii anno Domini millesimo trecentesimo quadragésimo tercio.

[*Sobre la plica*]: Registrata.

[*Reverso*]: Privilegio que el infançon ....question non puede ser electo oficio ... no fecha .. salba no puede ser admeso a oficio de ciudat. Privilegio que el infançon con ... tiempo que fuere probando su infançonía y habida hecha la salba pueda ser admitido a officio de ciudad. [*Signaturas de archivo*]: nº 84. 83 A 1343 Carp. 58/14

1343, septiembre, 9. Barcelona

*Pedro IV, rey de Aragón, ante la denuncia presentada por los jurados de Huesca con motivo de la actuación del Procurador real, García de Lóriz, confirma el privilegio de que ningún vecino de la ciudad puede ser preso en su casa ni sacado de ella por ningún alguacil, excepto los casos contemplados en el Fuero.*

AHNOB. Duques de Valencia, Carp.379, d. 11. Original. Sello menor mayestático, con contrasello, en cera roja, bastante fragmentario, pendiente de lemnisco rojo y amarillo, con una etiqueta adherida con el número 1864.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque Barchinone. Attendentes quod pro parte juratorum et procerum civitatis Osce fuit nobis expositum, graviter conquerendo, quod dilectus consiliarius noster Garsias de Loriz, gerensvices procuratoris in regno Aragonum durante viagio nostro felici acquisitionis regni Maioricarum, nuper dum dicto officio presidebat, cum esset in civitate predicta utendo et exercendo officium supradictum, quadam die anni presentis misit alguazirium suum satis cum magna hominum comitiva ad domum Martini Balda, civis civitatis eiusdem, inter quos erant ut fertur aliqui de contrariis sive inimicis Martini predicti, et cum brandonibus sive cereis incensis, ac ensibus et manaresiis evaginatiss, idem alguazirius una cum sequentibus suis predictis, per modum violentie, vel quasi, dictam domum intro [f]uit ipsamque perscrutatus fuit et perquisivit investigando dictum Martinum cum intencione eundem capiendi, ipso Martino non citato, non convicto, nec per contumaciam absente, et quia eum non invenit, cepit et abstraxit seu violenter capi et extrahi fecit a domo predicta et secum captos duxit ad Garsiam de Loriz predictum, Guillelmum de Tamarito, civem civitatis eiusdem, ac Bartholomeam, eius filiam uxoremque Martini Balda predicti, eiusdem non citatis nec convictis seu per contumaciam absentibus, contra forum et usum regni Aragonum predicti, ac privilegia et libertates civitatis iamdictae, quibus caveri dicitur quod nullus in domo alicuius vicini eiusdem civitatis possit [*doblez*: capi] nec inde captus extrahi seu duci, nisi in certis casibus a foro permissis, ac etiam declaratis, quod in ipsorum procerum ac fori et consuetudinis dicti regni ac libertarum et privilegiorum suorum predictorum preiudicium et offensam ac iniuriam vehementem et ignominiam dicitur redundare.

Idcirco, ad ipsorum juratorum et procerum civitatis predictae supplicationem humilem propterea nobis factam, volumus et concedimus juratis et proceribus ac habitatoribus civitatis predictae quod occasione capcionis et extraccionis predictae facte de dictis Guillelmo de Tamarito et Bartholomea, eius filia, a domo predicta per dictum Garsiam de Loriz, tunc gerentemvices procuratoris in regno predicto, seu eius alguazirium predictum, eius nomine vel mandato, aut alterius cuiuscumque processus per eum inde facti sive secuti contra captos predictos, vel aliter contra dictam civitatem ac ipsos juratos, proceres et habitatores civitatis predictae in privilegiis, iuribus, libertatibus et consuetudinibus suis, que et quas habere se asserunt super premissis nunc vel imposterum preiudicium nullum fiat. Imo, volumus quod eis et eorum cuilibet et successoribus suis ius suum super dictis privilegiis, iuribus, libertatibus et consuetudinibus suis, et usu ac possessione eorundem semper salvum remaneat ac integrum et illesum libere, sicut prius nec pro inde possit juratis, proceribus et habitatoribus supradictis presentibus vel futuris ac eisdem privilegiis, iuribus, libertatibus et consuetudinibus suis, in totum vel in partem, aliquatenus derogari. Imo, sicuti antea remaneant in suo pleno robore et valore, capcione et extraccione [*roto*: pre]dictis aut processibus quibusvis inde factis sive secutis obsistentibus nullo modo. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus sigillo nostro appendicio comunitam.

Datum Barchinone, quinto idus septembris anno Domini millesimo trecentesimo quadagesimo tercio. Signatum

[*Sobre la plica*]: Registrata.

[*En el reverso, borroso*]: Privilegio que ninguna persona non pueda ser sacada. Privilegio que ningun vezino de ciudad no pueda ser preso en su casa, ni sacado de ally, concedido por el Rey Don Pedro. [*Signaturas de archivo*]: I, nº 83. 82 A. Carp 58/11,1543

## 8

1356, diciembre, 4. Calatayud

*Mandato del rey de Aragón Pedro IV al baile de Huesca, Vallés de Ordás, para que sólo responda de su oficio ante él y no dé cuentas a la reina Leonor, a la que incautó las rentas que percibía sobre la ciudad.*

A) AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 1. Original. Sello mayestático, con contrasello, en cera roja, incompleto, pendiente de lemnisco bicolor rojo y amarillo. Rasgadura y mancha en la zona superior del pergamino.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli suo Vallesio d'Ordas, baiulo civitatis Osce, salutem et gratiam. Cum nos ex certis causis omnes redditus, exitus et proventus quos illustris regina Elionor, relicta illustrissimi domini Alfonsi regis Aragonum, patris nostri memorie recolende, percipiebat in civitate predicta ad manus nostras providerimus recipiendos. Ideo volumus ac vobis dicimus et mandamus quatenus dictum baiulie officium teneatis et regatis solum pro nobis et non pro dicta regina, nobiscum et non dicte regine respondeatis de dictis redditibus et iuribus seu cui volumus loco nostri, comittentes dictum officium vobis dicto Vallesio tenendum et regendum pro nobis dum de nostra processerit voluntate.

Datum Calataiube, quarta die decembris anno a nativitate Domini M° CCC° L° sexto nostrique regiminis anno vicesimo primo. Visa (*signo*)

[*Sobre la plica*]: Registrata.

[*Reverso*]: El privilegio del bayllio et ...de la reyna de Cizilia infanta de .... Privilegio del bayle de Huesca Balles d'Ordas.

## 9

1385, enero, 19. Besalú

*Pedro IV, rey de Aragón pone bajo su protección y guiaje a los vecinos de Huesca que no toman parte de las luchas entre las facciones de los Gurrea y los Urries-Azlor y da un plazo de seis días a quienes, formando parte de los bandos nobiliarios, quieran acogerse al favor real.*

AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 15. Original. Sello mayestático, con contrasello, en cera roja, muy fragmentario, pendiente de lemnisco amarillo y rojo.

Nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Cum spectet ad principis potestatem futuris subditorum periculis precavere et ad calumpniantiu (*sic*) viribus defendere debiles et inermes ut per sue provisionis industriam conantes offendere retrahat a delicto et oppressos liberet a maligno, idcirco civitatem Osce que propter guerras seu bandositates que inimico huma[n]i generis instigante vigerunt et vigent inter illos de Gurrea et eorum valitores, ex una parte, et illos de Urries et de Azlor eorumque valitores, ex altera, quam plura sustinuit

detrimenta omnesque eius cives et habitatores qui super dictis bandositatibus partem non fecerint nec faciant, et omnes etiam illos cives et habitatores dicte civitatis qui super dictis bandositatibus partem fecerunt et faciunt et ab ipsis desistere velint et sub tranquillo vivere, necnon supradictorum omnium et cuiuslibet eorum uxores, filios, familiam et bona quecumque habita et habenda, sub nostris ponimus, recipimus et constituimus specialibus protectione, custodia, guidatico ac comanda, ita quod nullus cuiuscumque sit conditionis, preminencie vel status audeat vel presumat per se vel interpositan (*sic*) personam palam quomodolibet vel occulte predictam civitatem Osce vel aliquem ex predictis habitatoribus eiusdem qui in dictis bandositatibus partem non fecerunt nec faciunt vel fecerunt seu faciunt et ab ipsis desistere voluerint et cessare, aut eorum uxores, filios, familiam sive bona invadere, ledere, capere, detinere, pignerare aut marchare, culpa crimine vel debitis alienis nisi in eis principaliter vel fideiussorio nomine fuerint obligati, nec etiam in hiis casibus nisi si et in quantum forus et ratio fieri hoc permitunt, nec ab ipsis vel alicui eorum in personis vel bonis dampnum vel injuriam irrogare. Quicumque autem ausu ductus temerario contra premissam vel eorum aliquod facere vel venire tentaverit, iram et indignacionem nostram et penam in foro appositam se noverit, absque remissione aliqua, incurrisse, dampno et injuria illatis primitus et plenarie restitutus, adjicientes pro supradicti per nos constituti sub nostris specialibus protectione, comanda et custodia ac eorum quilibet eisdem casibus et causis in penas presentis protectionis censeantur incidisse, in quibus quicumque alii eos vel eorum aliquem, ut premititur, offendentes inciderent, ipso facto ut utrumque equalitas observetur. Mandantes per eandem inclito et magnifico infanti Johanni, primogenito nostro carissimo et in omnibus regnis et terris nostris generali gubernatori, eiusque vicesgerenti in Aragonum, justicie Aragonum ac justicie et çalmedine predicte civitatis Osce, ceterisque officialibus et subditis nostris dicti regni ad quos spectet et dictorum officialium locatentibus, quatenus huiusmodi nostram protectionem teneant firmiter et observent ac observari inviolabiliter faciant et contra omnes infringentes eandem fortiter procedant ut de foro et usu regni invenerint faciendum, necnon quociens requisiti fuerint, ipsam faciant publice proclamari ne inde per aliquos valeat ignorancia allegari. Volumus tamen quod omnes illi qui partem fecerint vel faciant super dictis bandositatibus et huiusmodi protectione gaudere voluerint, teneantur infra sex dies postquam presens in dicta civitate Osce publicata fuerit a dictis bandositatibus et guerris desistere, et justicie Osce vel eius locumtenenti se representate, qui eorum nomina et diem representationis huiusmodi scribi manu publica faciat ad habendum memoriam in futurum.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri. Datum Bisulduni XIX<sup>a</sup> die januarii, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> quinto. Regnique nostri quinquagesimo. Rex Petrus

[*En el reverso, muy borroso*]: Anno LXXX<sup>o</sup> quinto, die \martis/ VII febroarii, presentatus G[arcia] de Buesa, justicie per Petrus de Alamaçan, et Eximum de Arbe, juratos, quia licet recipere debitum mandatum publicarii. Testes Johannes Lupi de Loarre et Guillem Calart.

Die predicta justiciatus stat .... Petrus de Almaçan qui juravit (¿)... Testes Eximum de Arbe [*tachado*] et Johannes Lupi de Loarre

Die predicta, Martin ... causa... esa ..quantum de Castri .. quinque a Dominica ..otes, testes.

[*Reverso*]: Privilegio que qui no quiera tener bandos, la ciudad le guarde. Privilegio del rey don Pedro, que la ciudad guarde a los que no quieren bandos. [*Signaturas de archivo*]: I, n<sup>o</sup> 79. I 8 A. Carp. 58/15

1388, agosto, 8. Zaragoza

*Juan I, rey de Aragón, otorga el perdón real a los implicados en las enemistades y luchas de bandos padecidas en la ciudad de Huesca, y en especial remite cualquier actuación incoada contra los oficiales reales concernidos en ellas, ordenando al infante Martín, Gobernador general, que lo haga cumplir.*

A) AHNOB, Duques de Valencia, Carp. 379, d. 16. Sello mayestático de cera roja, con contrasello, bastante incompleto, pende de lemnisco amarillo y rojo.

Nos, Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Gravia dispendia multipliciaque debitorum onora quibus subicitur civitas nostra Osce seu eius cives et habitatores pretextu bandositarum, jurgiorum et plurimorum scandalorum que in ea procurante humani generis inimico fuerunt suscitata, quodammodo inducimur ad faciendum eis remissionem et gratiam infrascriptam, moti itaque ex premissis, de certa nostra sciencia, tenore presentis carte nostre firmiter valiture, absolvimus, diffinimus, remittimus, relaxamus et perdonamus generaliter universitati civitatis predictae et specialiter et signanter justiciis, çalmedinis, baiulis, supra-junctariis, mostaçafiis, ceterisque officialibus nostris, ordinariis, delegatis et subdelegatis et eorum locatenentis, et aliis quibusvis que officia publica rexerunt seu administrarunt quocumque nomine nuncupentur et etiam scriptoribus ipsorum, necnon juratis et rectoribus dicte civitatis et eius singularibus, videlicet, universaliter omnibus et singulariter singulis cuiusvis status et conditionis existant, sicut si nominatim in presenti carta exprimerentur omnes actiones, questiones, petitiones et demandas omnesque penas et calonias pecunarias, civiles et criminales quas generaliter contra universitatem civitatis predictae et, singulariter, contra omnes et singulos superius specificatos et singulares ipsius, preteritos et presentes, et bona ipsorum. Nos vel officiales, iudices aut commissarii nostri, seu alii nostro nomine, possemus facere, proponere, infligere seu movere petere seu habere et aliter ipsos quomodolibet convenire ratione vel occasione quorumvis criminum, excessuum, transgressionum et delictorum ac etiam fraudum, inobedientiarum, penarum, multarum, culparum aut negligentiarum per eos vel ipsorum aliquem seu aliquos commissorum, perpetratorum et factorum in regiminibus officiorum ipsis commissorum aut aliter quovismodo usque in hunc presentem diem, non obstante quod crimina, excessus, delicta, transgressiones, fraudes, negligencie, inobedientie atque culpe hinc non exprimentur, que tamen pro expressis volumus hic haberi, et in remissione huiusmodi intelligi, volumus [*borrado*] excessus crimina, delicta, fraudes, negligencias, transgressiones et culpas de quibus per nos seu nostrum generalem gubernatorem aut gubernatorem Aragonum aut officiales nostros et suos aut per iudices et commissarios per nos vel ipsos electos, est inceptum cognosci, inquiri sive non et sive cognitiones aut inquisitiones ipse perfecte fuerint, sive non et sive in presentia, absentia aut contumacia eorum vel non, sic quod sive in predictis aut aliquo ipsorum predicta universitas et alii supradicti et singulares ipsius conjunctim seu divisim in predictis culpabiles fuerint sive non, nunquam per nos aut dictos gubernatores seu officiales et commissarios nostros et suos, quocumque contra dictam universitatem et alios supradictos et expressatos vel aliquos ipsorum conjunctim seu divisim possit fieri moveri suscitari, proponi et infligi ex officio eis commissio seu ad partis instantiam questio aliqua peticio seu demanda, sed prorsus sint a predictis omnibus et singulis et eorum quolibet et cum fideiussoribus per eos datis cum omnibus bonis suis quitii, liberi et perpetuo absoluti. Nos siquidem cancellamus, irritamus et annullamus serie cum presenti omnes et singulas manuleutas sive capleutas et omnes etiam processus inquisitiones et quevis enantamenta contra dictam universitatem et

alios supradictos et eius singulares qualitercumque premissorum occasione factos et acta, inchoatos seu inchoata sic quod in iudicio vel extra nullam habeant nec habere possint roboris firmitatem imponentes nobis et dictis nostris officialibus et commissariis super predictis silencium sempiternum. A presenti vero remissione excludimus proditores, basuatores, hereticos, sodomitas, fabricatores false monete, fractores itinerum seu viarum, illos qui crimen lese comiserint magestatis.

Mandantes inclito infanti Martino, fratri et generali gubernatori nostro carissimo, gubernatori et justicie Aragonum, ceterisque officialibus et commissariis nostris vel eorum locatenentis, et aliis ad quos spectet, sub obtentu nostre gracie et mercedis quod hanc nostram remissionem et gratiam teneant et observent et contra non faciant quavis causa, predicta vero universitas et ceteri superius nominati et singulares eiusdem universitatis teneantur conquerentibus de eis facere civiliter dumtaxat justicie complementum ac solvere expensas per nostros officiales aut commissarios factas in prosecutione premissorum pro hac autem remissione et absolutione huius[modi] a vobis modo inferius declarato, mille quingentos florenos auri de Aragonum in hunc modum, videlicet, quod eos solvere obligastis nostro thesaurario certis solucionibus atque tandis, de quibus inclitus infans Martinus, frater et generalis gubernator noster carissimus, aut eius expensor est recepturus sexcentos florenos.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostri sigilli pendentis munimine roboratam.

Datum Cesarauguste, octava die augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup> octogesimo octavo, regnique nostri secundo.

Rex Johannes (*signo*)

[*Anotaciones de cancillería bajo la plica*]: Dominus rex mandavit mihi [*ilegible*]; [*roto*] per dominus mille quingentos florenos son positis oper manum Petrum Marrades. [*Sobre la plica*]: Registrata.

[*Reverso*]: Remission ..los bandos. Remision del rey don Johan sobre los bandos. Remisión y perdón general fecho por el rey don Joan de la fiedad de Huesca sobre los bandos y otras cosas.

11

1391, agosto, 1. Zaragoza

*Juan I, rey de Aragón, confirma los privilegios concedidos por sus antecesores a la ciudad de Huesca y sus habitantes.*

AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 8. Sello mayestático con contrasello, cera roja, bastante incompleto, pende de lemnisco amarillo y rojo.

Nos, Johannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Annuentes supplicacioni vestri fidelium nostrorum proborum hominum universitatis civitatis Osce, qui a nobis humiliter postulastis ut vestra privilegia, libertates, usus et consuetudines dignaremur de solita clementia confirmare, tenore presentis omnia et singula privilegia, provisiones, libertates et consuetudines per nos seu nostros predecessores illustres universitati dicte civitatis concessa seu indulta, sicut si nominatim de verbo ad verbum hic expressa fuissent, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus illis tamen modo et forma quibus eiusdem vos aut vestri predecessores usque nunc melius usi fuistis. Mandantes inclito infanti Martino, fratri et generali gubernatori nostro carissimo, gubernatori, justicie et baiulo generali regni Aragonum, ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, et aliis ad quos spectet quod hanc nostram confirmationem et provisionem teneant et observent, et contra non faciant aut veniant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostri sigilli pendente munimine roboratam.

Datum Cesarauguste, prima die augusti anno a nativitate Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup> nonagesimo primo, regnique nostri quinto.

Signum (*signo*) Johannis, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Johannes.

Testes sunt [*1<sup>a</sup> col.*] Garcias, Cesarauguste archiepiscopus [*2<sup>a</sup> col.*] Raymundus vicecomes de Roda, Raymundus Alamanni de Cervilione. [*3<sup>a</sup> col.*] Eymericus de Scintillis et Berengarius de Ortafano, consiliari

Sig-(*signo*)num mei Berengarii de Busquets, scriptoris dicti domini regis, qui de ipsius mandato hec scribi feci et clausi.

[*Sobre la plica*]: Registrata.

[*Reverso*]: Confirmacion de privilegios por el rey don Juan. Confirmacion de todos los privilegios concedidos a Huesca fecha por el rey don Juan. [*Signaturas de archivo*]: M, n<sup>o</sup> 105. 105 A. Carp. 58/8

12

1427, diciembre, 16. Huesca

*El justicia de Huesca, Nicolás de Lobera, a petición del procurador de Huesca, ratifica la autenticidad de un privilegio otorgado por el rey Jaime II el 23 de marzo de 1326 por el que confirma las exenciones de tributos concedidas por sus antecesores, y le da traslado para uso judicial.*

A) AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 331, d. 6. Original, con sello tipo monumental del justicia de Huesca, en cera roja, representa la muralla y puerta, pendiente de lemnisco en cáñamo rojo y natural.

Sit omnium notum quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, die videlicet que computabatur sextadecima mensis decembris in civitate Osce coram multum honorabili et provido viro dompno Nicholao de Lobera, jurisperito, cive et justicia dicte civitatis, pro tribunali sedente, comparuit et fuit personaliter constitutus venerabilis Martinus de Albaruela, civis civitatis Osce, ut procurator et nomine procuratorio concilii et universitatis dicte civitatis Osce, ut de dicta procuracione constat per publicum instrumentum procuracionis in dicta civitate Osce confectum die vicesima nona mensis septembris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> octavo, receptum et testifficatum per Johannem de Allue, notarium publicum dicte civitate Osce et auctoritati illustrissimi domini regis per totum regnum Aragonum. Et dicto nomine, exhibuit coram dicto domino justicia, in sui prima figura quoddam privilegium illustrissimi domini Jacobi, recolende [*borroso*: memorie] regis Aragonum, impargameno (*sic*) scriptum et impendenti inueta sirica rubey et crocer coloris sigillo regie magestatis in cera rubea impresso, ut prima facie videbatur, sigillatum, non viciatum, non cancellatum nec in aliqua eius parte suspectum, set omni vicio et suspicione carente, cuius tenor sequitur hiis verbis:

[Sigue aquí el d. 5, 1326, abril, 18]

Quo privilegio presentato seu exhibito, dictus Martinus de Albaruela, procurator predictus, dixit et proposuit quod ipse dicto nomine ac dicta universitas dicte civitatis Osce se habeat necessarium iuvare de dicto privilegio pro aliquibus factis et negociis dictis suis principalibus tangentibus et illud hinc inde per diversas partes et coram diversis iudicibus ducere et levare quod ei dicto nomine et dictis suis principalibus erat valde periculosum tam propter periculorum ignis, aquarum influencie, insultus inimicorum seu latronium vel itineris fractorum quam etiam alia, et ad hec evitanda erat securius et proffectuosius

privilegium prelibatum examplare et de ipso transsumptum auctenticum fieri. Ob quod dictus procurator, nomine quo supra, humiliter supplicavit et requisivit dictum dominum justiciam quatenus privilegium pretactum examplare et de ipso auctenticum transsumptum per notarium curie sue fieri mandare et eidem transsumpto suam auctoritatem pariter et decretum prestaret taliter ut ipsi in iudicio et extra fides plenaria adhibeat.

Quare, dictus dominus justicia, audita et intellecta requisicione predicta, viso etiam dicto privilegio in sui patenti et prima figura, non viciato, non cancellato nec in aliqua sui parte suspecto, set omni vicio et suspicione carente, incontinenti dictus dominus justicia dicto Martino de Albaruela, procuratore iamdicto, in se autem dictum privilegium examplari et de eo transsumptum auctenticum fieri mandavit per me notarium infrascriptum curie sue, cui transsumpto suam probuit auctoritatem et decretum sub hiis verbis:

“Unde nos, dictus <dictus> Nicholaus de Lobera, justicia dicte civitatis Osce, viso et diligenter recognito predicto privilegio quod nobis in sui patente et prima figura hostensum et presentatum extitit ac etiam proposicione et requisicione nobis super factis actenteque foro et rationi consone existunt quod privilegium non suspectum cancellatum, abolitum, viciatum nec in aliqua sui parte suspectum est, set omnibus cancellacione, abolicione, suspicione et vicio carens, idcirco huic transsumpto auctentico et omnibus aliis in ipso contentis taquam nostri mandato dicto procuratore dicte civitatis instantis vere et prout decet extracto a dicto suo originali per notarium curie nostre inferius nominatum, auctoritatem nostram ut ipsi tamquam dicto suo originali et in eo expressis judicialiter et aliter indubitanter fides plenaria adhibeatur et eam adhibere iubemus. Impendimus pariter et decretamus et ut predicta firmiori gaudeant roboris firmitatem ea sigillo curie nostre appendicio iussimus comuniri.”

Actum et factum die, mense et anno prefixis.

Presentibus honorabilibus Petro Martini de Artasona et Bartholomeo de Magallon, notari is dicte civitatis Osce habitatoribus.

Sig-(*signo*)num me Laurencii de Avay, notarium publicum civitatis Osce et auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem, regentisque scribaniam curie justiciam Osce, presentem transsumptum, mandato dicti domini justicie, instante et requirente preffato Martino de Albaruela, procuratore predicto, a suo regio originali privilegio extraxi, predictisque presentacioni, <presentacioni> supplicacioni, requisicioni, auctorizacioni, decreto et omnibus aliis dum sich ut prefertur coram prelibato domino justicia dicerentur et fierent simul cum prenomatis testibus interfui, predictum transsumptum manu mea propria scripsi et ut melius potui cum eodem originali privilegio comprobavi ac signo me solito una cum apensione sigili curie dicti justiciato sigillavi, signavi et clausi. Rogatus et requisitus intesse monitum et fidem premissis, constat de supraposito in linea XXVII<sup>a</sup> ubi legitur “Gasco, Oscensis episcopo et cancellarius”, constat de diccione geminata in secunda linea presentis clausure, ubi dicitur “presentacioni”.

[*Reverso, letra gótica*]: Trasumpto del privilegio como los de Huesca son franchos de peso et de coquelos et otras cosas. [*En humanística*]: Trasumpto del privilegio de la franquiza del peso y otras cosas por la cort del justicia de Huesca. [*Signatura de archivo*]: n<sup>o</sup> 9. a. 1427 Carp. 22/6

1440, abril, 5. Lérida

*La reina María, lugarteniente general del reino de Aragón, confirma los privilegios, franquicias, buenos usos y costumbres de la ciudad de Huesca y, en especial, las ordenanzas sobre elección de jurados y oficiales del concejo.*

A) AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 12. Original. Pergamino, con sello regio en cera roja, pendiente de lemnisco bicolor amarillo y rojo.

B) ACA, Cancillería, Reg. 3136, ff.64r-v. Edita M<sup>a</sup> Teresa Iranzo Muñio, *Política municipal y vida pública en Huesca. Documentos (1260-1527)*. Zaragoza, 2008, n<sup>o</sup> 78.

Nos Maria, Dei gratia regina Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hungarie, Iherusalem, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitissa Barchinone, ducissa Athenarum ac Neopatrie ac etiam comitissa Rossilionis et Ceritanie, locumtenens generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri carissimi. Ad instanciam et humilem supplicationem pro parte vestri juratorum, proborum hominum et consilii civitate Osce nobis factam, respectum habentes ad servicia [et] gaudia per vos dicto domino regi et suis boni memorie predecessores multipliciter prestita, omnia et singula privilegia, franquitates, libertates, immunitates et bonos usus dicte civitate et vel vobis eius nomine concessas et indultas, hactenus huius carte nostre serie laudamus, approbamus et ratificamus et confirmamus et confirmationis presidio roboramus, si et prout eis hactenus melius usi fuistis. Et specialiter et signanter ita quod specialitas generalitati non deroget nec et contra quascumque consuetudines seu ordinationes factas, secundum quas consuevistis juratos eligere, vedalarios et alios officiales in eadem civitate dum tamen uniformiter in ipsa civitate predictos officiales eligatis, privilegiis quibus vobis ipsa conceditur et datur facultas dictos eligendi officiales in eorum robore nichilominus duraturis.

Mandantes per eandem gubernatori generali eiusque vicesgerentibus nec non supra-junctariis, justiciis, çalmediniis, merinis, juratis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris presentibus et futuris dictorumque officialium locumtenentibus quatenus nostram huiusmodi confirmacionis cartam et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari faciant per quoscumque, et non contrafaciant vel veniant nec aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione seu causa.

In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussumus, regio minori sigillo impendenti munitam.

Datum Ilerde, quinta die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo, regnique dicti domini regis Sicilie citra Farum anno sexto, aliorum vero regnorum vicesimo quinto.

Signum (*signo*) Marie, Dei gratia regine Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hungarie, Iherusalem, Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisse Barchinone, ducisse Athenarum et Neopatrie ac etiam comitisse Rossilionis et Ceritanie, locumtenentis generalis illustrissimi domini regis viri et domini nostri carissimi.

La reyna

Testes sunt [*1<sup>a</sup> col.*] G. episcopus Ilerdensis. [*2<sup>a</sup> col.*] Nobiles Arnaldus Rogerius, comes Pallariensis, Berengarius de Vilaracuto, camerlengus [*3<sup>a</sup> col.*] Nicholaus Militano, algotziarius et Gabriel Sogra, camerarius dicte domine regine, milittes.

Sig-(*signo*)num mei Laurencii de Casanova, dicti serenissimi domini regis Aragonum secretarii, qui de mandato dicte serenissime domine regine locumtenentis generalis predicta, scribi feci et clausi, cum litteris rasis et correctis in linea VIII<sup>a</sup>, ubi dicitur “faciant”

[*Sobre la plica*]: Confirmacio de privilegios. Registrata.

[*En el reverso*]: Confirrmacion de la reyna domina Maria, obtenida por don Arnalt de Porrog en la ciudat de Leyda sobre ... de los jurados, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XXXX<sup>o</sup>. *Más moderno*: Confirmacion de la reyna doña Maria de los privilegios concedidos a la ciudad de Huesca, sobre la elección de los Jurados. [*Signaturas de archivo*]: E, n<sup>o</sup> 47. 47 A

1450, abril, 23. Casal Arnoni (Nápoles)

*Alfonso V, rey de Aragón, deja sin efecto el privilegio concedido a los mudéjares de Huesca el 26 de junio de 1447 para construir una carnicería en la zona del mercado de La Alquibla, por los inconvenientes que producía a los vecinos, ordena que se derruya esa tabla de carne y se traslade a otra zona de la ciudad.*

A) AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 331, d. 5. Original. Fragmento de sello mayestático, pendiente de lemnisco amarillo y rojo.

Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Iherusalem, Hungarie, Maoricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Recolimus vos justicie, juratis, concilio et universitati civitatis Osce quandam concessionem fecisse tenore sequentis:

“Nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum etcetera. Reprobanda transgressorum audacia abstinere nesciens avetitis nec debito modo gau[dire] concessis [*plieque*] digne plenarieque existat officium presidentis ad ea que iusto fuerant respectu concessa cum in abusus ea evergere circumspectis discrecione previa revocanda. Hinc est quod licet subscriptis respectibus sarraceniis nostre civitatis Osce, per nostros predecessores divi recordii procidentis ad eorum usum carnibus concessa fuerit facultas edificandi et construendi macellum illudque iuxta provisionem regiam in ravalli eiusdem civitatis in platea vocata *L'Alquibla* edificaverint et construxerint, collocatis in ea quatuor tabulis stateris totidem et scallis quatuor, tamen predicti sarraceni huiusmodi facultate plurimum abutuntur, hoc est quia christianis, quibus vetitum est carnes sectis mahometicis infectas edere, indifferenter ut sarracenis exponant et vendunt. His ergo consideratis et attentis diligenter et aliis quam multis iuste moventibus animum nostrum, tam quia predictum macelum a Moreria et seu ipsorum sarracenorum propriis habitacionibus longe distans cristianorum domibus obsessim est cum quia dictorum sarracenorum cetus adeo minimus est ut non modo una tabula carnearie eis sufficere videatur sed ulterius quam egeant regulariter abundanter tam quia sarraceni predicti simul cum omnibus eorum bonis, juribus et rebus, libertatibus, privilegiis, graciis et inmunitatibus quibuscumque nostra eraria bona sunt et peculium proprium tenore presentem predictum macellum cum dictis tabulis, stateris, scallis et omnibus aliis ad ea pertinentibus a dominio, proprietate, possessione et tenuta sarracenorum ipsorum ex certa sciencia deliberate et consulte et ex nostre potestatis plenitudine extrahentes, eadem cum integritate in ius nostrum dominium et posse, revocamus, restituimus, reponimus et tornamus ac in regia facultas de illud construendo et edificando non processisset, ceterum dictorum sarracenorum necessitatibus providere cupientes, ex certa sciencia eis facultatem concedimus plenariam licenciam concedentes edificandi et construendi unam tamen tabulam carnearie intus [*indice al margen*] Moreriam dicte civitatis, in loco vocato *l'aldarbe de medio*, cum singulis tamen stateris et scallis in qua ad esum et usum eorum et aliorum sarracenorum carnes cindere possint. Preterea ex certa sciencia, deliberate et consulte et ex nostre plenitudine potestatis, legibus absolute sub partis, modis, formis, retentionibus, tributis et censibus infrascriptis, macellum predictum in dicta plathea de *L'Alquibla* constructum cum dictis quatuor tabulis, quatuor stateris, quatuor scallis tum et cum omnibus privilegiis, libertatibus, juribus et inmunitatibus eius respectu vel racione, tam per nos quam per nostros predecessores sarracenis ipsis racione dicti macelli concessis et indultis que hic haberi volumus et habemus pro sufficienter expressis ac si tenor illorum esset totaliter insertiis, racionabiliter moti justis et debitis respectibus justicie, juratis, çalmedine, probis hominibus et universitati dicte civitatis, tam presentibus quam futuris imperpetuum

impatrimonium et peculium proprium concedimus et donamus ac in eorum dominium et posse transferimus ita pleno iure ut de eis ad mutum suas possint omnimodas facere voluntates, hoc est tenendi in condirectum vel destruendi vel evertendi funditus dictum macellum vel illud alteri concedendi in alodium vel ad censum christianis tamen nobis et officialibus nostris minime requisitis, salvis curie nostre censu, tributis et aliis que inferius dicemus. Volumus tamen et huiusmodi nostra concessione nobis et nostris successoribus expresse salvamus et retinemus quod ea omnia tributa, census et jura, servitutes et alia quecumque que ratione dicti macelli sarraceni predicti curie nostre hactenus faciebant et prestabant facereque et prestare tenebantur eadem ex inde justicia, jurati, çalmedina, probi homines et universitas dicte civitatis Osce anno quolibet facere et prestare teneantur, faciant et presentent cum effectu, ad quorum prestacionem validis ad hoc caucionibus se et sua, congregato dicte universitatis ut fieri solet concilio specialiter et expresse, nobis et nostre curie obligare teneantur tum etiam predictis sarracenis ratione dicti macelli ab eis evocati et in dominium nostrum reducti et inde, ut superius descripsimus, in dominium et posse dicte civitatis Osce iure pleno translati ad arbitrium vel condicionem (*sic, pro cognicionem*) dilecti consilii nostri Johannis de Moncayo, militis regentis officium gubernacionis in regno Aragonum, et Andree de Capdevila, regentis nostram thesaurariam, omnem efficacem indemnitate faciant et presentent. Que omnia predictorum consilio et ordinacione per dictos justiciam, juratos, çalmedinam, probos homines dicte civitatis Osce fieri et compleri volumus et jubemus antequam universitas dicte civitatis Osce in aliquo possit seu uti valeat nostra concessione presenti, completis vero omnibus et singulis que iuxta dispositionem nostram presentem universitas dicte civitatis Osce facere et complere teneantur scienter et predicte justicie, juratis, çalmedine et probis hominibus civitatis eiusdem damus et concedimus plenum posse, lienciam et oportunitatem facultatem nanciscendi, propria auctoritate retinendi quoque et utendi possessione dicti macelli et omnibus illis juribus, privilegiis et facultatibus predictis sarracenis ex causa dicti macelli vel eius ratione indultis et concessis ac si de fuissent dicte universitati concessa, concessionibus de eisdem predictis sarracenis quatenus ad eos spectabant factis, quas quatenus eorum commodi et usus erant revocamus et pro revocatis haberi volumus et habemus, non obstantibus ullo modo quo circa serenissimo regi Navarre, fratri nostro carissimo et locumtenenti generali, intencionis nostre significantes propositum dicto regenti officium gubernacionis, justicie et baiulo generali regni Aragonum et dicto Andree de Capdevila, regenti nostram thesaurariam ceterisque universis et singulis officialibus nostris et aliis ad quos spectet et eorum locatenentibus et dictis sarracenis dicimus et mandamus scienter et consulte sub pena duorum milium florenorum de Aragonia a bonis cuiuslibet contra facientis exigenda et nostris inferenda erariis quatenus dispositionem nostram presentem et omnia et singula superius contenta firmiter teneant et observent tenerique et observari faciant et non contra faciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione vel causa secus eum agendi omnem eis tollimus potestatem et si contrarium fiat, decernimus esse nullum. In quorum testimonium presentem fieri iussimus, sigillo nostro communi pendentem munitam, datam Tibure, die vicesimo sexto junii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragésimo septimo regnorum nostrorum anno tricesimo secundo, regni vero nostri Sicilie citra Farum, terciodecimo. Rex Alfonsus.”

Verum quia certi sumus quod justicia, jurati, concilium ac universitas dicte civitatis Osce, pretextu contentorum in dicta concessione nostra satisfecerint indemnitati et ratione lezdarum et aliorum jurium que nobis pertinebant in dicta carneçaria, que olim per dictos sarracenos detinebatur, olim vocata *la carneçaria de la Alquibla* dicte civitatis, validis cum obligacionibus se nobis obligarunt in octingentis et quinquaginta solidis, nobis seu baiulo nostri generali exsolvendis annis singulis ad imperpetuum prima die mensis januarii, et insuper restat nobis salva lezda sarracenorum ratione unius tabule per nos eis fieri concessa

in Moreria dicte civitatis, intus *el alderbe de medio*, et etiam lezda carneçarie judeorum et ganatorum que prope murum dicte civitatis venduntur, et sic constat nobis jura nostra ex predictis fore et esse quam plurimum augmentata. Considerantes inquam quod dicta olim carneçaria vocata *de la Alquibla*, mandato illustris regis Navarre, fratris nostri carissimi, locumtenentis nostri et per portarium regum, cum quatuor tendis et quatuor pensis seu stateris fuerit totaliter dirruta et in dominium et possessionem dicte civitatis traslata, prout de presenti etiam transferimus et patium factum seu area facta et per dictam civitatem accepta et possessa et in dicta area seu patio facta seu constructa quedam furca ad justiciam exercitandam, quamquam divinum et nostrum concernit servicium quam maxime cum per id evitatur [*índice al margen*] comestio carnis supersticione (*sic*) mahometice perfide interfecte per christianos et evitentur alia quam plurima scandala incogitata, que propter communicacionem christianorum cum sarracenis faciliter poterant evenire in non modicum prejudicium, vilipendium et fidei catholice irritamentum. Concernentes etiam quod dictis sarracenis civitatis Osce et aliis sarracenis satis sufficebat et sufficit una [*borrado*] tamen tabula carneçarie in dicta civitate prout per nos assignata et concessa fuit fieri in loco pretacto *del alderbe de medio*, et nostre intencionis fuit ac modo de presenti est quod satisfacto nostre idemnitati, prout satisfactum extitit, ac exoneratis dictis sarracenis ab illis centum quinquaginta solidis quos nobis faciebant singulis annis de tributo racione dicte olim carneçarie, quos dicta civitas nobis asecuravit et nobis asecurando eosdem sarracenos exoneravit ab eisdem ad aliam indemnitate sarracenorum dicta civitas non tenentur.

Ea propter, revocata quadam clausula in dicta concessione contenta, que est tenoris sequentis: “Tum etiam predictis sarracenis ratione dicti macelli ab eis evocati et in dominium nostrum reducti et inde, ut superius descripsimus, in dominium et posse dicte civitatis Osce jure pleno translati, ad arbitrium vel cognitionem dilecti consilarii nostri Johannis de Moncayo, militis regentis officium gubernacionis in regno Aragonum, et Andree de Capdevila, regentis nostram thesaureriam, omnem efficacem indemnitate faciant et prestant. Que omnia predictorum consilio et ordinatione per dictos justiciam, juratos, çalmedinam, probos homines dicte civitatis Osce fieri et compleri volumus et jubemus antequam universitas dicte civitatis Osce in aliquo possit seu uti valeat nostra concessione presenti, completis vero omnibus et singulis que iuxta dispositionem nostram presentem universitas dicte civitatis Osce facere et complere teneantur”. Et aliis quibusvis clausulis in dicta concessione contentis contra dictam civitatem et in favorem dictorum sarracenorum facientibus, tam de jure quam de facto, et etiam revocando, pout per presentes et ex certa sciencia et expresse revocamus quascumque confirmaciones supradictarum clausularum dicte concessionis et commissionis quascumque et alias novas concessiones super predictis per nos factas et concessas hactenus sive motu nostro proprio sive instantibus vel supplicantibus dictis sarracenis sive aliter tam ad justiciam Aragonum quam ad alias quascumque personas sue aliter quovismodo directas, ex nostre plenitudine potestatis de certa sciencia revocamus et pro revocatis habere volumus et jubemus, declarantes dictam civitatem ad aliquam aliam indemnitate dictis sarracenis non teneri et ubi ad aliquam teneretur virtute superius recitate concessionis aut aliter illam revocamus et a dominio dicta aliame et sarracenorum dicte civitatis extrahimus et eximimus et in nostro dominio illam reducimus et de illa et de dictis olim carneçariis et nunc patijs seu aeris dicte civitati gratiam facimus specialem propter reverenciam Domini nostri Jhesu Christi sancteque fidei catholice et pro lesione scandalis ac vilipendiis predictis reprimendis et propter multa servicia per dictam civitatem nobis et nostris predecessoribus facta et impensa et propter multas et graves expensas previis de causis per dictam civitatem factas et substentas.

Et hoc mediante presenti privilegio per quod ea omnia et singula servare promittimus dicte civitati et illis quorum interest et interesse poterit quomodolibet in futurum. Et insuper

predicta omnia et singula in dominium et possessionem dicte civitatis transferimus et reponimus cum presenti de nostre plenitudine [*indice al margen*] potestatis extinguentes, cassantes et annullantes omnes et quascumque lites, instancias, causas seu questiones ad instanciam dictorum sarracenorum seu aliter incoatas et motas seu movendas contra dictam civitatem super rebus et juribus supradictis et asserta possessione eorum tam per viam capituli licet de apellitu quam aliter et tam coram justicia Aragonum seu in eius curia quam aliter ubilibet quarum earum statum hic haberi volumus pro expresso et sive in eis sic pronunciatum sive non et sive diffinitive seu aliter et sive lis seu sententia seu questionis pronuntiatio pendeat per apellationem sive non, per que hinc nostre graciae et concessionis non volumus in aliquo derogari. Volentes et declarantes scienter et de nostra certa sciencia concessionem, donacionem, gratiam, declaracionem, confirmacionem et laudacionem et alia quevis per nos facta sive concessa dicte civitati de supradictis carniceris sive patijs et de alijs juribus superius recitatis et tam quo ad proprietatem quam quo ad possessionem ratas et firmas fore et esse ac plenum robur et firmitatem habere. Et nichilominus scienter et expresse laudamus, approbamus et confirmamus predictam missionem in possessione dicti macelli et dirrucionem ipsius et omnia et singula que in et circa illus de mandato dicti regis Navarre, nostri locumtenentis, facta et subsecuta fuerunt in favorem dicte civitatis. Etiam si forma dicte nostre concessionis aut alia sollempnitas requisita impremissis non fuerit observata, non obstantibus quibusvis graciae, litteris et privilegijs tam per nos quam per reginam consortem nostram predecesores nostros et alios quoscumque sive super dictis olim caniceris sive super jure arrendandi illas indultis sive concessis ac etiam indulgendis et concedendis dictis sarracenis et aliame aut quibusvis alijs personis cuiusvis gradus, sexus aut condicionis existant, ac etiam non obstantibus quibusvis receptionibus juris firmarum et sentencijs cum procuratore nostri fiscali aut alijs personis universitatibus et collegijs latis, promulgatis, dandis seu promulgandis pro parte dictorum agarenorum seu dicte aliame aut aliter super dictis olim carniceris aut jure arrendandi illas aut aliter qualitercumque, ac etiam non obstantibus litis pendencia et alijs quibusvis juribus et accionibus dictorum sarracenorum seu predictis aliame et sarracenis in et super super predictis competentibus et competituris, quibus expresse derogamus et per presentes dicte aliame et sarracenis super predictis omnes acciones ac jus et posse agendi vel supplicandi in iudicio vel aliter penitus denegamus et abdicamus.

Promittentes in nostra bona fide regia predicta tenere et observare et nullo mundi tempore contra ea facere vel venire aliqua ratione vel causa. Et juramus ad Crucem Domini nostri Jhesu Christi et per sancta quatuor Dei Evangelia coram nobis posita et per nos corporaliter tacta tenere et servare omnia et singula superius recitata. Quocirca serenissimo regi Navarre, fratri nostro carissimo et locumtenenti generali et seu alteri cuilibet nostro locumtenenti intencionis nostre significamus propositum regenti officium gubernacionis, justicie et baiulo generali regni Aragonum necnon Andree de Capdevila, locumtenenti generali thesaureri nostri, nostroque procuratori fiscali ceterisque universis et singulis officialibus et thesaurarijs nostris et alijs ad quos spectet et eorum locatentibus necnon dictis adelantatis et aliame et sarracenis dicte civitatis Osce, dicimus et mandamus scienter et consulte sub pena trium milium florenorum de Aragonia a bonis cuiuslibet contrafacientis exigenda et nostris inferenda erarijs quatenus predictam nostram donacionem, gratiam, concessionem, declaracionem et laudacionem et alia supradicta firmiter teneant et observent, teneri et observari faciant et non contraveniant aut aliquem contra facere vel venire permitant aliqua ratione vel causa, secus eam agendi omnem eis tollimus potestatem. Et si contrarium fiat, decernimus esse nullum ac irritum et inane.

In quorum testimonium, presens privilegium nostrum fieri iussimus, nostro sigillo communi dependenti munitum.

Datum in Casali Arnoni, die vicesimo tercio aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCC quinquagesimo regnique nostri huius Sicilie citra Farum anno XVI aliorum vero regnorum nostrorum tricesimo quinto.

Rex Alfonsus.

[*Reverso*]: Privilegio que la carnicería de los moros no sea en la Alquibla, concedido por el rey don Alonso. [*Signaturas de archivo*]: n<sup>o</sup> 96. A 96. [*Anotación, fechada en junio de 1468, de haber sido presentado en un pleito*]

15

1475, febrero, 27. Castelló d'Empúries

*Juan II de Aragón, a instancia del comendador del Hospital de Huesca, concede a la ciudad el privilegio de celebración de una feria extraordinaria coincidente con la festividad de san Lorenzo, además de las dos que ya tienen lugar anualmente, con la condición de que un año se celebre intramuros y al siguiente, fuera de la muralla antigua.*

A) AHNOB. Duques de Valencia, Carp. 379, d. 13. Original. Sello ecuestre de guerra, desprendido de lemnisco amarillo, en regular estado de conservación, con una etiqueta adherida con el número 1882.

Nos Joannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Ad suplicationem nobilis religiosi et dilecti alumni [*raspado*] et armorum [*borroso*] nostri don fray Mikaelis Ferriz, comendatori sancti Johannis Osce ordinis Iherosilimitani, quem in longe maioribus, ob eius gratissima servicia maiestati nostre per eum impensa et quia mihi [*borroso*: ..ucere] non cessatis complacere, cupimus bene et de presenti concedimus vobis dilectis et fidelibus nostri justicie, juratis et probis hominibus dicte civitatis Osce, presentibus et futuris, et eius suburbis sive ravallis quod ultra illas duas nundinas vobis concessas, possitis et libere valeatis tenere, habere et celebrare nundinas in [*reescrito sobre raspado*: dicta civitate annis singulis in die sive festo sancti Laurencii duraturas per illud tempus quo alie nundine <continue> durant], sic ut dicto festo beati Laurencii proxime [*roto*: venturo] dicte nundine celebrentur et teneantur in civitate nova et extra muros veteros dicte civitatis et anno inde futuro celebrentur intus mura vetera dicte civitatis et sic deinceps annis singulis dictas nundinas celebrari volumus et [*roto*: creari] alternative unas extra dicta mena vetera et alteras intra dicta mura vetera.

Volentes et concedentes quod omnes et singuli cuiuscumque legis, status, gradus et condicionis existant ad huiusmodi nundinas venientes et cum quibusvis mercibus et rebus quas secum detulerint sint salvi pariter et securi veniendo, stando et redeundo et sub nostra protectione, salvaguarda et guidatico speciali constituti, sic quod non possint per quempiam capi, detineri, pignorari, marchari seu aliquatenus imponere culpa, crimine vel debitis alienis nisi ipsi principale vel fideiussoris nomine in eisdem obligati fuerint nec etiam in iis casibus nisi prius in eis facta inventa fuerat de directo, exceptamus tamen et excludimus ab iis proditores, fabricantes false monete, violantes itinerum et viarum, hereticos, sodomitas ac qui crimen lese comiserunt maiestatis.

Et presentem etiam concessionem facimus vobis cum illis prerrogativis, graciis, franquitatibus et favoribus quibus aliis due nundine vobis concessae sunt, quas in presenti pro insertis habere volumus.

Mandantes per presentem cartam nostram regenti officium gubernationis in regno Aragonum, justiciis, calmedinis, supraiunctariis <merinis, por>tariis, vergariis et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto regni Aragonum quomodolibet constitutis